Câmara Municipal de Vitória
                                                                                                                                                       Estado do Espírito Santo

EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
VITÓRIA/ES, VEREADOR DAVI ESMAEL.

O  Vereador  Maurício  Leite,  no  uso  de  suas  atribuições
regimentais, requer a Vossa Excelência, com fundamento no
art. 172, inciso IX e art. 227 do Regimento Interno, seja
encaminhado ao  Excelentíssimo Senhor Governador do Estado
do Espírito Santo, Renato Casagrande, o seguinte:

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

Para que o Poder Executivo Estadual, através da Secretaria
de Mobilidade e Infraestrutura – SEMOBI, informe acerca do
gerenciamento  do  sistema  de  transporte  público  de
passageiros da Região Metropolitana da Grande Vitória.

JUSTIFICATIVA

É de conhecimento deste legislativo, que a Companhia de
Transportes  Urbanos  da  Grande  Vitória  (Ceturb-GV),
desempenha funções de competência do Estado, ao conceder,
planejar, contratar e gerenciar o sistema de transporte
público de passageiros da Região Metropolitana da Grande
Vitória.

Diante do surgimento de questionamentos dos usuários das
linhas intermunicipais, como, superlotação, quantitativo de
frota, aumento da integração temporal entre as linhas, e
outros, requer sejam explicados os seguintes itens:

1) Quantos veículos da linha 121 estão em circulação? É
possível ampliar a rotatividade nos horários de pico, como

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, nº 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – 7º Andar – Sala 702 – Bento Ferreira –
Vitória – ES CEP 29050-940 – Telefone: (27) 999456637 – E-mail: gabinete.mauricioleite@vitoria.es.leg.br

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340037003200370033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

horários de entrada e saída de estudantes nas escolas e
faculdades?

2)  O Governo do Estado pretende adquirir novos veículos
para  suprir  a  demanda  dos  passageiros  e  reduzir  a
superlotação nas linhas de maior circulação?

3) Como os usuários devem proceder em casos de reclamações
e sugestões relacionadas a transporte público?

4) Com a expansão populacional, territorial e comercial do
bairro  Jardim  Camburi,  identificamos  a  necessidade  de
ampliação  da  frota.  Neste  sentido,  requeiro  informações
sobre os planejamentos realizados pela Ceturb para suprir
as necessidades da população.

Na certeza de contar com a compreensão, aproveito o ensejo
para renovar protestos de elevada estima e consideração a
Vossa Excelência.

Atenciosamente,

Vitória, 22 de julho de 2022.

Maurício Leite
Vereador – Cidadania

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, nº 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – 7º Andar – Sala 702 – Bento Ferreira –
Vitória – ES CEP 29050-940 – Telefone: (27) 999456637 – E-mail: gabinete.mauricioleite@vitoria.es.leg.br

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340037003200370033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2022-07-22T16:45:14-0300